ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО
РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

29.09.2021 № 338
с. Тамбовка

Об утверждении плана мероприятий на 2021/2022 учебный год по работе с
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Садовская

средняя общеобразовательная школа филиал с. Лозовое, в отношении которого
выявлены признаки необъективности результатов Всероссийских проверочных

работ в 2021 году

В целях повышения объективности проведения Всероссийских проверочных
работ (далее - ВПР) в МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое, объективности
оценивания учебных достижений обучающихся
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий на 2021/2022 учебный год по работе с
МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое (Приложение).

2. Главному специалисту отдела образования администрации
Тамбовского района Газизовой Т.Ю., руководителю МБОУ Садовская СОШ
филиал с. Лозовое Юрковой О.О. обеспечить исполнение Плана в части, их
касающейся.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования И.И. Печняк

Газизова Т.Ю.
8 (41638)21-0-86

Приложение
к приказу отдела образования
администрации Тамбовского района
от 29.09.2021 № 338

План мероприятий на 2021/22 учебный год по работе
с МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое, в отношении которой выявлены признаки необъективности результатов

Всероссийских проверочных работ в 2021 году

№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный исполнитель

I. Выявление образовательных организаций, демонстрирующих признаки необъективности проведения оценочных процедур
1. Проведение анализа ВПР по математике и русскому языку в 4, 5 -  х

классах, обучающихся МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое
ОГЭ, ЕГЭ, текущей и промежуточной аттестации

30.11.2021 Отдел образования администрации
Тамбовского района

II. Повышение объективности оценивания образовательных результатов обучающихся, объективности проведения ВПР
1. Обеспечение реализации программы адресной помощи

руководителю, учителям МБОУ Садовской СОШ филиал с. Лозовое,
попавших в перечень необъективных результатов по итогам 2021 года

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»,

Отдел образования администрации
Тамбовского района

2. Проведение совещания по развитию внутришкольной системы
оценивания на основе подходов, заложенных при оценивании
всероссийских проверочных работ с привлечением лучших
педагогических практик ОО Амурской области

31.01.2022 ГАУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»

3. Формирование экспертного сообщества для организации проверок
работ обучающихся ОО, демонстрирующих необъективные
результаты ВПР

31.01.2022 Г АУ ДПО «Амурский институт развития
образования»

4. Проведение собеседования с руководителем МБОУ Садовская СОШ 04.02.2022 Министерство образования и науки Амурской

2

филиал с. Лозовое области,
ГАУ ДПО «Амурский областной институт

развития образования»,
Отдел образования администрации

Тамбовского района

5. Формирование реестра общественных наблюдателей для
осуществления наблюдения при проведении ВПР

04.02.2022 Г АУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»,

Отдел образования администрации
Тамбовского района

6. Проведение обучающего семинара для общественных наблюдателей 18.02.2022 ГАУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»

7. Направление общественных наблюдателей в МБОУ Садовская
СОШ филиал с. Лозовое

25.02.2022 Министерство образования и науки Амурской
области.

Отдел образования администрации
Тамбовского района

8. Разработка и внедрение информационной системы «Объективность
результатов ВПР»

28.02.2022 Г АУ ДПО «Амурский институт развития
образования»

9. Разработка сборника методик и алгоритмов проверки заданий ВПР
для получения объективных результатов

28.02.2022 ГАУ ДПО «Амурский институт развития
образования»

10. Проведение в МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое контрольных
мероприятий по соблюдению порядка проведения ВПР

По графику
проведения ВПР

Министерство образования и науки Амурской
области

11. Организация и проведение перепроверок работ участников ВПР в
2022 году в МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое

01.07.2022 Г АУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»

Ш.Повышение компетентности руководящих и педагогических кадров по вопросам оценивания образовательных результатов
обучающихся

1. Включение в тематику курсовой подготовки для всех категорий
педагогических работников тем и модулей, направленных на
совершенствование внутришкольной системы оценивания,
способствующей объективной оценке знаний обучающихся

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»

Руководство МБОУ Садовская СОШ
филиал с. Лозовое

3

2. Реализация дополнительной профессиональной программы
«Обеспечение объективности оценивания в образовательной
организации»

28.02.2022 Г АУ ДПО «Амурский институт развития
образования»

Отдел образования администрации
Тамбовского района

Руководство МБОУ Садовская СОШ
филиал с. Лозовое

3. Реализация дополнительной профессиональной программы
«Методика анализа образовательных результатов обучающихся
образовательных организаций, в отношении которых выявлены
признаки необъективности результатов Всероссийских проверочных
работ»

28.02.2022 Г АУ ДПО «Амурский институт развития
образования»

Отдел образования администрации Тамбовского
района

Руководство МБОУ Садовская СОШ
филиал с. Лозовое

IV. Профилактические мероприятия по обеспечению объективности проведения ВПР
1. Проведение регионального совещания по вопросам объективности

оценки образовательных результатов
30.11.2021 Г АУ ДПО «Амурский областной институт

развития образования»

2. Проведение муниципального совещания по вопросам объективности
оценки образовательных результатов в МБОУ Садовская СОШ филиал
с. Лозовое

08.12.2021 Отдел образования администрации
Тамбовского района

МБОУ Садовская СОШ филиал с.
Лозовое

2. Обеспечение консультирования руководителя МБОУ Садовская СОШ
филиал с. Лозовое, педагогических работников МБОУ Садовская
СОШ филиал с. Лозовое

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной институт
развития образования»

Отдел образования администрации
Тамбовского района

V. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных
результатов

1. Организация и проведение в МБОУ Садовская СОШ филиат с.
Лозовое мероприятий для обучающихся по вопросам проведения
оценочных процедур

Весь период МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое

4
2. Организация и проведение родительских собраний по вопросам Весь период МБОУ Садовская СОШ филиал с. Лозовое

проведения оценочных процедур